
COMUNE DI ROCCAFLUVIONE
(Provincia di  Ascoli Piceno)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

Numero 2  Del 09-01-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DI NATURA CONTABILE,
AI SENSI DELL'ARTICOLO 1, COMMA 557, DELLA LEGGE 311 DEL 2004.

 ---------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di gennaio alle ore
19:00 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta
nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei
Signori:

======================================================================

LEONI FRANCESCO SINDACO P
IANNI GUIDO VICESINDACO P
ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P

======================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale
DOTT. ERCOLI PASQUALE

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il
Sig. LEONI FRANCESCO in qualità di
SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 09-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE



                                                            LA GIUNTA COMUNALE

       PREMESSO che il 30 dicembre 2019, il Rag. Mario Paoletti - Responsabile dei
servizi finanziari del Comune di Roccafluvione, è cessato dal servizio per pensione
anticipata “Quota 100”;

       VISTA la necessità di assicurare il regolare svolgimento dei servizi finanziari,
avvalendosi di personale esterno qualificato per il tempo strettamente necessario per
l’assunzione di una nuova unità lavorativa, in modo da contemperare l'efficacia e
l'economicità dell’azione amministrativa con il puntuale assolvimento degli obblighi di
legge;

      CONSIDERATO che sono state avviate le procedure concorsuali per la copertura
del posto vacante e che, nelle more di svolgimento delle stesse, è stata chiesta al
Sindaco del Comune di Force l’autorizzazione per il dipendente, Umberta Roselli, a
prestare servizio al di fuori dell’orario di lavoro per la durata di sei mesi decorrenti
dall’1 gennaio 2020, autorizzazione rilasciata dal Sindaco stesso con firma apposta in
calce alla domanda;

      VISTA la necessità di adottare determinazioni in merito all’organizzazione dei
servizi finanziari, avvalendosi della previsione contenuta nell'articolo  1, comma 557,
della  legge  30 dicembre  2004, n. 311 (Finanziaria 2005), il quale facoltizza i Comuni
con popolazione con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti,  le Comunità Montane e le
Unioni di Comuni, di servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre
Amministrazioni locali purché autorizzati dall'Amministrazione di provenienza;

      RITENUTO di approvare un atto amministrativo di indirizzo, con valore
programmazione del fabbisogno di personale, con il quale incaricare il Servizio
proponente di sottoscrivere un contratto di lavoro con il dipendente, assumere
l’impegno contabile dei compensi dovuti, parametrati alle tariffa oraria per il lavoro
straordinario maggiorata di un’indennità remunerativa della responsabilità dei
procedimenti amministrativi seguiti, determinata su base oraria, e per ogni altro
adempimento di gestione collegato;

      VISTO l’articolo 36, comma 2, del d.lgs. 165/2001 per il quale: “Per rispondere ad
esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale le amministrazioni
pubbliche possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di
impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro
subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti”;

     VISTO l’articolo 53, comma 8, del decreto legislativo medesimo secondo il quale:
“Le pubbliche Amministrazioni non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti
di altre amministrazioni pubbliche senza la previa autorizzazione”;

    VISTO l’articolo 92, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “Gli
enti locali possono costituire rapporti di lavoro a tempo parziale e a tempo

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 09-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE



determinato, pieno o parziale, nel rispetto della disciplina in materia. I dipendenti degli
Enti locali a tempo parziale, purché autorizzati dall’Amministrazione di appartenenza,
possono prestare attività lavorativa presso altri Enti”;

     RILEVATO che in forza di tali disposizioni, è consentito l’utilizzo di personale
dipendente di altre Amministrazioni in deroga al principio dell’esclusività del pubblico
impiego;

     TENUTO CONTO che l’incarico, non modificando la titolarità del rapporto di
lavoro con il dipendente, che rimane pienamente in capo al Comune di provenienza,
non determina una forma flessibile di assunzione e pertanto non è sottoposto ai limiti
della spesa previsti dall'articolo 9, comma 28, del decreto legge 78/2010, convertito in
legge 122/2010, traendo la fattispecie matrice di fonte legislativa (Cfr. deliberazione
della Corte dei conti - Sezione regionale di Controllo del Piemonte n. 223/2012);

         VISTO l’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulle competenze
deliberative della Giunta Comunale;

         VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

         VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

         VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

         VISTO lo Statuto Comunale;

         VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo
n. 267/2000, relativamente alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del
Responsabile del Servizio Finanziario;

         CON voti unanimi favorevoli resi ed accertati in forma palese;

DELIBERA

1.DI CONSIDERARE le premesse alla narrativa parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione e motivazione dell’atto ai sensi dell’articolo 3 della legge 7
agosto 1990, n. 241.

2. DI CONFERIRE incarico, ai sensi dell’articolo 1, comma 557, della legge 311 del
2004, al Rag. Umberta Roselli, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune
di Force, per lo svolgimento prestazioni lavorative riguardanti il Settore finanziario, per
le necessità conseguenti al collocamento in pensione del Responsabile – Rag. Mario
Paoletti.

3. DI DARE ALLA NOMINA durata di sei (6) mesi, prorogabili o rinnovabili, con
decorrenza 1 gennaio 2020, e per la durata massima consentita di 12 ore settimanali ai
sensi dell’articolo 4, comma 2, del d.lgs. 66/2003.

4. DI DEMANDARE al Servizio proponente l’assunzione dell’impegno contabile per il

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 09-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE



pagamento della spesa, calcolata su base oraria, per la stipulazione di regolare contratto
con il dipendente e per ogni altro adempimento di gestione conseguente.

5. DI ATTRIBUIRE al provvedimento valore di modifica al programma di fabbisogno
di personale per l’anno 2020.

6. DI DARE ATTO che la spesa relativa ha adeguata copertura finanziaria nel bilancio
di previsione 2019/2021, per l’esercizio di competenza.

7. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio On - line del Comune
per rimanervi affissa per quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di
cui alla legge 69/2009, dandone contestuale comunicazione ai Capigruppo consiliari ai
sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,

8. DI COMUNICARE i contenuti dell’atto al Comune di Force.

9. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito di separata votazione unanime
favorevole, resa in forma palese, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 134, c.4, del d.lgs. n.267/2000, considerata l’urgenza di provvedere in
merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 09-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE
DOTT. ERCOLI PASQUALE              LEONI FRANCESCO

----------------------------------------------------------------------
PROT. N. 756 Approvata
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà
esecitiva nei casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000.

Li 29-01-2020
Il Segretario Comunale
DOTT. ERCOLI PASQUALE

----------------------------------------------------------------------
Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo
consiliari mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs.
267/2000.
----------------------------------------------------------------------

TRASMISSIONE

La presente deliberazione è stata inviata:

[] al Prefetto della Provincia ai sensi dell'art. 135 D.Lgs. 267/2000.

======================================================================

ESECUTIVITA'

La  presente  deliberazione, è divenuta esecutiva il :

09-01-20 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 comma 4 D. Lgs. 267/2000.

----------------------------------------------------------------------

ANNOTAZIONI

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 09-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE


